
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Miloslav Marčan, ředitel, OI MPO
Petr Kameník, ředitel, OŽ MPO
Antonín Běhounek, vedoucí projektu, ICZ a.s.

Elektronické podání 
podnikatele vůči 

živnostenskému rejstříku



2

Obsah

Základní informace o IS RŽP 
Základní informace o EPO ŽR (aplikaci JRF)
Přínosy pro podnikatele
Přínosy pro VS
Krátké zhodnocení
A co dále?



3

Základní informace o IS RŽP

Centrální informační systém pro podporu agendy živnostenského 
podnikání

1 systém pro všechny ŽÚ (227x ObŽÚ, 14x KŽÚ, 1x OŽ MPO)

Procesně orientovaný IS
Sjednocení výkonu VS
Sjednocení výstupních dokumentů

Ověřování údajů v IS VS

Automatická distribuce dat dalším ISVS

Zveřejnění údajů ŽR na Internetu



4

Co je to EPO ŽR ?

Multiplatformní Java aplikace (Windows, Linux)

Shodnost aplikace s JRF formulářem

Jedna aplikace 
pro podnikatele 
i pro pracovníky ŽÚ

Výstup aplikace
Podepsaná XML data -> RŽP



5

Shodnost JRF s EPO



6

Kde je síla EPO ŽR ? 
Výhody jeho použití

 
v praxi …

Rozpoznání režimu práce 
(autentizovaný/neautentizovaný, on-line/off-line)

Dotažení údajů o subjektu z ŽR
Ověření údajů v dalších ISVS (prostřednictvím RŽP)

Adres v UIR-ADR
Osob v CRO

Využití číselníků RŽP (živností, států, …)

Kontrolní funkce na položkách formuláře
Rozpoznání jednotlivých částí JRF pro další 
odběratele (podpis částí XML dat)
Zpracování el. příloh JRF



7

Jaká
 

je použitelnost takové
 

aplikace ?
 Jaké

 
jsou přínosy při využití

 
EPO ?

Jedna aplikace
Pro podnikatelskou veřejnost
Pro pracovníky ŽÚ

Podnikatel – využití EPO
Podání z domova
Úspora času a finančních prostředků
Podání přes CRM na další úřady VS

ŽÚ – využití EPO
Zvýšení validity údajů ŽR
Úspora provozních nákladů úřadu/ŽÚ
Úspora nákladů na straně příjemců dat – dalších úřadů VS



8

EPO podaná podnikateli

Od 1.10. do 31.12.2008
102 podání od 89 subjektů

77 subjektů => 1 podání
11 subjektů => 2 podání
1 subjekt   => 3 podání

Podnikatelé tak uspořili:
~ 20 tis. Kč - správní poplatky (ø správní poplatek 200,- Kč)

~ 13 tis. Kč - čas podnikatele oproti podání na OŽÚ
(ø

 
hodinová mzda 129,-

 
Kč, úspora 1 hodiny/1 podání)

Čas podnikatele při využití CRM (ohlášení dalším úřadům VS)



9

EPO vytvořená na OŽÚ

Za ½ roku (od 1.7. do 31.12.2008) na ŽÚ podáno
70 777

 
EPO z celkem 373 158

 
podání (19%)

Za 12/2008
28 783 EPO z celkem 67 524

 
podání (43%)

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

% podíl EPO_07 % podíl EPO_08 % podíl EPO_09 % podíl EPO_10 % podíl EPO_11 % podíl EPO_12

Řada11



10

Stav využití CRM prostřednictvím EPO

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

7 8 9 10 11 12

FÚ

SSZ

UP

ZP

Za ½ roku (od 1.7. do 31.12.2008) v rámci CRM 
celkem 68331 EPO,
Za 12/2008 celkem 28 783 EPO v rámci CRM



11

Přínosy EPO pro VS

Od 1.7. do 31.12.2008
 

předáno na úřady VS   68 331
 

podání
Na straně OŽÚ: 

~ 81 997 listů A4 (ø
 

na jedno podání 1,2 listů)
~ úspora 246 tis.

 
Kč (oboustranná kopie za 3,-

 

Kč)
~ 23 500 zásilek k předání  na úřady VS
~ úspora 611 tis.

 
Kč za poštovné (19 %)

Ostatní zúčastněné orgány VS
~ min. 1,47 mil. Kč (10 min na pořizování dat z formuláře)

Za 12/2008 28783 EPO předáno na úřady VS   33 886 podání
Na straně OŽÚ:

~ 40 663 listů A4
~ úspora 122 tis.

 
Kč za kopie

~ 3632 zásilek k předání  na úřady VS
~ úspora 94 tis.

 
Kč za poštovné (43 %)

Ostatní zúčastněné orgány
~ min. 728 tis. Kč 



12

Výsledek  neboli krátké shrnutí

EPO ŽR je:
Krok správným směrem
Životaschopná aplikace 
přinášející přidanou 
hodnotu
IT projekt s vysokou 
návratností nákladů



13

Co z toho plyne?

EPO ŽR přináší:
Zjednodušení styku podnikatelů s ŽÚ, úspora 
nákladů a času podnikatelů = snížení jejich 
administrativní zátěže
Zvýšení validity údajů ŽR, snížení nákladů úřadů 
předáváním el. dat místo kopií formulářů
Rychlou návratnost vložených prostředků danou 
využitím 1 aplikace jak pro podnikatele, tak pro ŽÚ



14

Bude to tak i nadále?

Zjednodušení styku podnikatelů s ŽÚ, úspora 
nákladů a času podnikatelů

Konverze dokumentů – širší možnosti podání
El. podpis versus správní poplatky
Odstranění ohlašovacích povinností výměnou 
údajů vedených v registrech VS
Další možnosti podání – CzechPoint, Datové 
schránky, el. Podatelna, podání na JRF formuláři



15

Bude to tak i nadále?

Zvýšení validity údajů ŽR, snížení nákladů úřadů 
předáváním el. dat místo kopií formulářů

RŽP = zdrojový registr pro ROS
Verifikovaná data zdroj. registrů = úspěšnost zákl. 
registrů
Provázanost registrů VS = info o změnách vedených 
údajů
Přímá komunikace mezi IS registrů VS z pohledu 
předávání dat

Věříme, že ANO.
Elektronizace VS je správná cesta k budoucnosti



16

Děkujeme za pozornostDěkujeme za pozornost


	Elektronické podání podnikatele vůči živnostenskému rejstříku
	Obsah
	Základní informace o IS RŽP
	Co je to EPO ŽR ?
	Shodnost JRF s EPO
	Kde je síla EPO ŽR ? �Výhody jeho použití v praxi …
	Jaká je použitelnost takové aplikace ?�Jaké jsou přínosy při využití EPO ?
	EPO podaná podnikateli
	EPO vytvořená na OŽÚ
	Stav využití CRM prostřednictvím EPO
	Přínosy EPO pro VS
	Výsledek  neboli krátké shrnutí
	Co z toho plyne?
	Bude to tak i nadále?
	Bude to tak i nadále?
	Snímek číslo 16

